СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26 июля 2001 г. N 102-РГД

О СИМВОЛИКЕ (ГЕРБЕ)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СУХОЙ ЛОГ"

Рассмотрев предложенный Бутаковым В.Г. - главным архитектором города эскиз, описание и Положение о гербе муниципального образования "Город Сухой Лог", Сухоложская городская Дума решила:

1. Утвердить герб, представленный в приложении 1, и его описание.

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Город Сухой Лог", представленное в приложении 2.

3. Направить необходимый перечень документов по гербу муниципального образования "Город Сухой Лог" для регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

Глава муниципального образования

А.Н.БЫКОВ

Приложение 1

к Решению

Сухоложской городской Думы

от 26 июля 2001 г. N 102-РГД

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СУХОЙ ЛОГ"

Изображение герба не приводится.

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА

В лазоревом поле три серебряных островерхих горы, обремененных червленым быком с золотыми рогами, глазами, языком, копытами и кольцом в носу, переступающим с одного зеленого холма на другой через того же цвета лог.

СИМВОЛИКА ГЕРБОВОЙ КОМПОЗИЦИИ

Два холма и лог - эмблемы, указывающие на имя города.

Червленый бык - знак развитого сельского хозяйства.

Три горы - гербовая интерпретация изображения скал "три сестры" - памятника природы.

Использование серебра и лазури указывает на мирный труд горожан, их достоинство и благородство; зеленый цвет символизирует природные богатства, а красный цвет олицетворяет творческую активность и жизненную силу.

ГЕРБ СОСТАВЛЕН И ИЗОБРАЖЕН АРХИВАРИУСОМ УрГА

ГЕРБОВОЕ ДЕЛО N 009/TR

ОДОБРЕН С ДАННЫМ ОПИСАНИЕМ ГЕРАЛЬДИЧЕСКИМ СОВЕТОМ РФ

(Письмо исх. N А23-2-68 от 19.03.2001)

Приложение 2

к Решению

Сухоложской городской Думы

от 26 июля 2001 г. N 102-РГД

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СУХОЙ ЛОГ"

Настоящее Положение устанавливает один из основных символов муниципального образования и порядок его официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" является одним из основных опознавательно-правовых знаков муниципального образования "Город Сухой Лог", составленным и употребляемым в соответствии с правилами геральдики и вексиллологии. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" служит одним из символов города Сухого Лога как центра муниципального образования, одним из символов единства его населения, прав и процесса местного самоуправления.

1.2. Оригинал герба муниципального образования "Город Сухой Лог", а также его описание хранятся в Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог", в месте, определяемом Главой муниципального образования и доступном для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

1.3. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" охраняется в установленном порядке патентным законодательством Российской Федерации.

2. ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СУХОЙ ЛОГ"

2.1. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" представляет из себя: в лазоревом поле три серебряных островерхих горы, обремененных червленым быком с золотыми рогами, глазами, языком, копытами и кольцом в носу, переступающим с одного зеленого холма на другой через того же цвета лог.

2.2. Допускается воспроизведение герба муниципального образования "Город Сухой Лог" в различной технике исполнения и из различных материалов при условии, что воспроизведение герба муниципального образования "Город Сухой Лог" точно соответствует геральдическому описанию герба муниципального образования "Город Сухой Лог". Допускается одноцветное воспроизведение герба муниципального образования "Город Сухой Лог" с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

2.3. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" воспроизводится на печатях, штампах, бланках, на официальных зданиях, а также на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог" и подчиненных ей учреждениях, организациях и предприятиях. А именно:

- на бланках нормативных правовых актов Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на бланках:

         - Сухоложской городской Думы;

         - Администрации муниципального образования;

         - Главы муниципального образования;

         - депутатов Сухоложской городской Думы;

         - администраций сельсоветов;

         - отделов и управлений Администрации муниципального образования

           "Город Сухой Лог", обладающих статусом юридического лица;

- на печатях и штампах Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на знаках отличия граждан, удостоенных почетных званий города;

- на знаках различия лиц, занимающих выборные муниципальные должности и замещающих муниципальные должности муниципальной службы;

- на здании Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- в зале заседаний Сухоложской городской Думы, в зале заседаний Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- в рабочем кабинете Главы муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на официальных печатных изданиях Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на указателях границ муниципального образования "Город Сухой Лог".

2.4. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" не подлежит использованию на печатях, штампах, бланках, вывесках органов государственной власти и подчиненных им учреждений, организаций, предприятий, действующих на территории муниципального образования "Город Сухой Лог", а также общественных организаций.

2.5. Изображение герба муниципального образования "Город Сухой Лог" допускается:

- в печатной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых Сухоложской городской Думой и Администрацией муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), изготовляемой по заказу Сухоложской городской Думы и Администрации муниципального образования "Город Сухой Лог";

- на личных бланках, визитных карточках депутатов Сухоложской городской Думы, Главы муниципального образования "Город Сухой Лог", лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной служб.

Допускается употребление герба муниципального образования "Город Сухой Лог" по предписанию Главы муниципального образования "Город Сухой Лог" в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, если это соответствует значению герба города (см. пункт 1).

Допускается также использование организациями герба муниципального образования "Город Сухой Лог" в коммерческих целях в случаях и в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами муниципального образования "Город Сухой Лог".

2.6. Герб муниципального образования "Город Сухой Лог" является единым символом муниципального образования "Город Сухой Лог", являющегося его центром.

3. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба муниципального образования "Город Сухой Лог" осуществляет Администрация муниципального образования "Город Сухой Лог".

3.2. В случае употребления герба муниципального образования "Город Сухой Лог" в противоречии с настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая нарушение.

3.3. Надругательство над гербом муниципального образования "Город Сухой Лог", а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.